
      

1

ΘΕΜΑ: Προκήρυξη διαγωνισμού για την πλήρωση μιας (1) κενής οργανικής θέσης του κλάδου ΔΕ Δασκάλου 

Μαρμαροτεχνίας, στην Ανώτερη Σχολή Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου (Α.Σ.Κ.Τ.Μ.Π.Τ.)

Α Π Ο Φ Α Σ Η  –  Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Ξ Η

Έχοντας υπόψη:

1.Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 1 και 2 του ν. 3136/1955 «Περί Ιδρύσεως Προπαρασκευαστικού και Επαγγελματικού 

Σχολείου Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου» (Α’ 35), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) των άρθρων 62 έως και 78 του ν. 5179/2025 «..., μετονομασία του Προπαρασκευαστικού 

Επαγγελματικού Σχολείου Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου σε Ανώτερη Σχολή Καλών Τεχνών 

Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου και αναμόρφωση του πλαισίου λειτουργίας της, ...» (Α΄ 26),

γ) της περ. β΄ παρ. 2  του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον 

δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 6),

δ) της παρ. 11 του άρθρου 10 του ν. 3051/2002, «Συνταγματικά κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές… κλπ.» 

(Α’ 220), όπως ισχύει,

ε) των άρθρων 4 έως 10 του ν. 3528/2007 (Α’ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύει,

στ) του ν.δ/τος 3832/1958 «Περί κυρώσεως των υπ’ αρ. 195/16-2-1951, 344/29-3-1952, 158/27-2-1954 και 

809/8-6-1954 Πράξεων του Υπουργικού Συμβουλίου, αφορωσών τον διορισμό των Βορειοηπειρωτών και 

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Ταχ. Δ/νση    : Μπουμπουλίνας 20-22
Ταχ. Κώδικας: 106 82 Αθήνα
Πληροφορίες: Θεοδώρα Μπότη
Τηλέφωνο     : 2131322234
E-mail             : ddad@culture.gr

ΚΟΙΝ:  
Υπηρεσία του Εθνικού Τυπογραφείου



      

2

Κυπρίων εις δημοσίας θέσεις και θέσεις Οργανισμών Δημοσίου Δικαίου, κλπ» ( Α΄ 128), όπως ισχύει καθώς 

επίσης και την 464/1985 γνωμοδότηση του Γνωμοδοτικού Συμβουλίου Δημόσιας Διοίκησης,

ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» ( Α' 184 ),

η) των παρ. 20, 21 και 22 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α΄54), όπως ισχύει,

θ) του ν. 2431/1996 «Διορισμός ή Πρόσληψη Πολιτών Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Δημόσια Διοίκηση» (Α΄ 

175), καθώς και του π.δ/τος 7/2003 «Διορισμός ή Πρόσληψη Πολιτών των Κρατών – Μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης στο Υπουργείο Πολιτισμού και στους Εποπτευόμενους Φορείς» (Α΄5),

ι) του άρθρου 26 του ν. 4440/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας στη Δημόσια Διοίκηση και την Τοπική 

Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων που διορίζονται στις θέσεις των άρθρων 6 και 8 του ν. 

4369/2016, ασυμβίβαστα και πρόληψη των περιπτώσεων σύγκρουσης συμφερόντων και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 224), όπως ισχύει,

 ια) του π.δ/τος 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού» (Α΄7) - διόρθωση σφάλματος 

Α΄ 158/2018, όπως ισχύει,

ιβ) του π.δ/τος 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ιγ) του  π.δ/τος  85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - 

Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232),

ιδ) του π.δ/τος 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (A’ 130), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139),

ιε) του π.δ/τος 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

2. Τη με αριθ. πρωτ. 316264/9-7-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Θρησκευμάτων & 

Αθλητισμού  και Πολιτισμού «Έγκριση του Κανονισμού Σπουδών της Ανώτερης Σχολής Καλών Τεχνών 

Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου» (Β΄3730).

3. Την αριθ. 196586/13-5-2025 εισηγητική -οικονομική έκθεση ( περ. ε΄ παρ. 5 του άρθρου 24  του ν. 

4270/2014) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟ, σύμφωνα με την οποία η 

προκληθείσα δαπάνη από την κατ’ εξαίρεση πλήρωση μιας (1) κενής οργανικής θέσης του κλάδου ΔΕ 

Δασκάλου Μαρμαροτεχνίας, στην Ανώτερη Σχολή Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου 

(Α.Σ.Κ.Τ.Μ.Π.Τ.), θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού για 

το έτος 2025 (ΑΛΕ 2120101001 μισθοδοσία και ΑΛΕ 2190201001 εργοδοτικές εισφορές) στο πλαίσιο του 

εγκριθέντος και ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής. Από την παρούσα 

απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



      

3

4. Τη με αριθ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/91/8615/04.08.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 

Οικονομίας & Οικονομικών  και  Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται η κίνηση των διαδικασιών 

πλήρωσης μιας (1) κενής οργανικής θέσης του κλάδου ΔΕ Δασκάλου Μαρμαροτεχνίας, στην Ανώτερη Σχολή 

Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου (Υπουργείο Πολιτισμού), σύμφωνα με τις διατάξεις της 

περ. β΄ παρ. 2  του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 και τις διατάξεις του άρθρου 73 του ν. 5179/2025.

5. Το αριθ. 427724/22-9-2025 έγγραφο του Διευθυντή της Ανώτερης Σχολής Καλών Τεχνών 

Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου, σχετικά με τη διενέργεια διαδικασιών για την πλήρωση μιας (1) κενής 

οργανικής θέσης του κλάδου ΔΕ Δασκάλου Μαρμαροτεχνίας στην εν λόγω Σχολή.   

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Προκηρύσσουμε, χωρίς διαγωνισμό, με τη διαδικασία της επιλογής, την πλήρωση μιας (1) κενής οργανικής 

θέσης του κλάδου ΔΕ Δασκάλου Μαρμαροτεχνίας, στην Ανώτερη Σχολή Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας 

Πανόρμου Τήνου (Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού).

Οι υποψήφιοι/-ες πρέπει: 

1. Να είναι Έλληνες και Ελληνίδες πολίτες   ή

2. Πολίτες κρατών–μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υπό τους περιορισμούς της περίπτωσης 1 του άρθρου 1  

του ν. 2431/1996 (Α’ 175).

Για τους ανωτέρω πολίτες απαιτείται η γνώση της ελληνικής γλώσσας σε βαθμό επαρκή για την άσκηση των 

καθηκόντων του οικείου κλάδου, η οποία αποδεικνύεται με Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας επιπέδου Γ2 

(άρθρο 9 του ν. 4027/2011), που χορηγείται από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας: α) Υ.ΠΑΙ.Θ., Ανδρέα 

Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 15180 Αθήνα, τηλ. 2103442322 και β) Καραμαούνα 1, Πλ. Σκρα, Τ.Κ. 55 132 

Θεσσαλονίκη. 

3. Βορειοηπειρώτες, Κύπριοι ομογενείς και Ομογενείς αλλοδαποί που προέρχονται από την 

Κωνσταντινούπολη και από τα νησιά Ίμβρο και Τένεδο χωρίς να απαιτείται πιστοποιητικό ελληνικής 

ιθαγένειας, υπό την προϋπόθεση ότι η ιδιότητά τους ως Ελλήνων κατά το γένος και τη συνείδηση 

αποδεικνύεται με άλλους τρόπους (ν.δ/γμα 3832/1958, Α΄ 128 ), και ομογενείς εξ Αιγύπτου.

4. Δικαιούνται να είναι υποψήφιοι και όσοι απέκτησαν την ελληνική ιθαγένεια με πολιτογράφηση.

5. Να έχουν συμπληρώσει το 21ο έτος της ηλικίας τους

6. Να έχουν την υγεία και τη φυσική καταλληλότητα που απαιτείται για την άσκηση των καθηκόντων της 

θέσης τους, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 7 του άρθρου πρώτου του ν. 3528/2007, όπως 

ισχύει.



      

4

7. Να μην έχουν κώλυμα διορισμού (άρθρο 8 και 9 του ν.3528/2007, όπως ισχύει), ούτε κατά το χρόνο 

λήξης της προθεσμίας υποβολής των  αιτήσεων, ούτε κατά το χρόνο του διορισμού, ήτοι:

α) Να μην έχουν καταδικαστεί για κακούργημα και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση, απάτη, 

απάτη με υπολογιστή, εκβίαση, πλαστογραφία, πλαστογραφία πιστοποιητικών, απιστία δικηγόρου, 

απιστία, δωροληψία, δωροδοκία, παράνομη βεβαίωση ή είσπραξη δικαιωμάτων του Δημοσίου, παράβαση 

καθήκοντος, ψευδή βεβαίωση, υφαρπαγή ψευδούς βεβαίωσης, υπεξαγωγή εγγράφων, οποιοδήποτε άλλο 

έγκλημα σχετικά με την υπηρεσία, οποιοδήποτε έγκλημα κατά της γενετήσιας ελευθερίας και της 

οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής, οποιοδήποτε έγκλημα του Τέταρτου και Πέμπτου 

Κεφαλαίου του Δεύτερου Βιβλίου του Ποινικού Κώδικα (ν. 4619/2019, Α΄ 95), περί εγκλημάτων κατά των 

πολιτειακών και πολιτικών οργάνων, κατά του Προέδρου της Δημοκρατίας, της Βουλής, της Κυβέρνησης και 

οργάνων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, και περί προσβολών κατά της πολιτειακής εξουσίας, αντίστοιχα, 

οποιοδήποτε έγκλημα ενδοοικογενειακής βίας, νομιμοποίηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες, 

εγκληματική οργάνωση, τρομοκρατικές πράξεις - τρομοκρατική οργάνωση, αξιόποινη υποστήριξη, 

παραβίαση της νομοθεσίας περί ναρκωτικών, λαθρεμπορίας, όπλων, πυρομαχικών και τυχερών παιχνιδιών, 

τουλάχιστον δύο (2) φορές για συκοφαντική δυσφήμηση ή τουλάχιστον δύο (2) φορές για ψευδή 

καταμήνυση. 

β) Να μην είναι υπόδικοι που έχουν παραπεμφθεί με τελεσίδικο βούλευμα ή με απευθείας κλήση για 

κακούργημα ή με τελεσίδικο βούλευμα για πλημμέλημα της ανωτέρω περίπτωσης α΄ έστω και αν το 

αδίκημα έχει παραγραφεί. 

Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με την παράγραφο 1Α του άρθρου 8 του ν. 3528/2007, το κώλυμα των 

περιπτώσεων α΄ και β΄ αφορά και σε περιπτώσεις καταδίκης ή παραπομπής για απόπειρα τέλεσης ή για 

συμμετοχή στην τέλεση των ποινικών αδικημάτων που αναφέρονται στην περίπτωση α΄.

γ) Να μην τους έχει επιβληθεί η παρεπόμενη ποινή της αποστέρησης δημόσιας θέσης ή δημόσιου ή 

αυτοδιοικητικού αξιώματος, που κατέχουν, και να μην έχουν στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώματα, για 

όσο χρόνο διαρκεί η στέρηση αυτή,

δ) Να μην τελούν υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική), υπό επικουρική δικαστική 

συμπαράσταση (πλήρη ή μερική) και υπό τις δύο αυτές καταστάσεις.

ε) Να μην έχει ανακληθεί ο διορισμός τους, εφόσον προκλήθηκε με δόλο ή παρανομία από τους ίδιους 

σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 20 του ν. 3528/2007, ή άλλη αντίστοιχη διάταξη, αν δεν 

παρέλθει δεκαετία από την ανάκληση. Για τη διαπίστωση του ως άνω κωλύματος εφαρμόζεται το δεύτερο 

εδάφιο του άρθρου 9 του ν. 3528/2007.

στ) Να μην έχουν απολυθεί από θέση δημόσιας υπηρεσίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου νομικού προσώπου του 

δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται στην περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 14 του 

ν.4270/2014 (Α΄143), ή νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου του δημόσιου τομέα που δεν περιλαμβάνεται 

στη Γενική Κυβέρνηση, όπως αυτή ορίζεται στο ανωτέρω άρθρο, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της 

javascript:open_links('412815,748443')
javascript:open_article_links(624773,'14')
javascript:open_links('412815,624773')
javascript:open_fek_links('%CE%91','143','2014')


      

5

οριστικής παύσης ή λόγω καταγγελίας της σύμβασης εργασίας για σπουδαίο λόγο, οφειλόμενο σε 

υπαιτιότητα του εργαζομένου, αν δεν παρέλθει δεκαετία από την απόλυση. Για τη διαπίστωση του ως άνω 

κωλύματος διορισμού υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση από τον ενδιαφερόμενο, το αληθές περιεχόμενο της 

οποίας ελέγχεται αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια υπηρεσία διορισμού με βάση τα στοιχεία που τηρούνται 

στο Μητρώο Απογραφής Ελληνικού Δημοσίου. Το παρόν ισχύει και για όσους υπαλλήλους απώλεσαν την 

υπαλληλική τους ιδιότητα και ακολούθως τους επιβλήθηκε αμετάκλητα η πειθαρχική ποινή της οριστικής 

παύσης λόγω συνέχισης της πειθαρχικής διαδικασίας μετά τη λύση της υπαλληλικής τους σχέσης.

Σημείωση: Το κώλυμα διορισμού αίρεται μόνο με την έκδοση του προεδρικού διατάγματος κατά την 

παράγραφο 1 του άρθρου 47 του Συντάγματος, που αίρει τις συνέπειες της ποινής.

8. Δεν διορίζονται υπάλληλοι:

α) όσοι δεν έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή δεν έχουν απαλλαγεί νόμιμα από 

αυτές,

β) όσοι έχουν αναγνωρισθεί ως αντιρρησίες συνείδησης και δεν έχουν εκπληρώσει, σύμφωνα με τις Ειδικές 

διατάξεις της στρατολογικής νομοθεσίας, άοπλη Θητεία ή εναλλακτική πολιτική κοινωνική υπηρεσία.

Η μη εκπλήρωση στρατιωτικών υποχρεώσεων αποτελεί κώλυμα διορισμού, εφόσον αυτές δεν έχουν 

εκπληρωθεί κατά το χρόνο διορισμού του υπαλλήλου (άρθρο 5 του ν. 3528/2007 και άρθρο 29 του 

ν.4440/2016). 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ 

Πρόκειται για θέση πλήρους απασχόλησης. Ο ΔΕ Δάσκαλος Μαρμαροτεχνίας θα πρέπει να είναι στη 

διάθεση της Σχολής κατά τις πέντε εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας και η δράση του/της δεν θα 

περιορίζεται στα στενά πλαίσια των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος. Ο ΔΕ Δάσκαλος Μαρμαροτεχνίας 

θα πρέπει σε συνεργασία με το υπόλοιπο προσωπικό της Σχολής να υποστηρίζει τη σύνθετη λειτουργία της 

και να είναι πρόθυμος να εξελίσσει την καλλιτεχνική του γνώση και τη γνώση του επάνω στις τεχνικές και τη 

χρήση των εργαλείων, παραδοσιακών και σύγχρονων.

Η διδακτέα ύλη του μαθήματος που θα διδάσκει ο ΔΕ Δάσκαλος Μαρμαροτεχνίας είναι η εξής: Πρακτική 

άσκηση στην κατεργασία του Μαρμάρου, Μαρμαροτεχνία. Στο μάθημα της Μαρμαροτεχνίας οι 

σπουδαστές διδάσκονται πώς να σμιλεύουν το μάρμαρο, τα εργαλεία, τη δομή και τις τεχνικές του, πώς να 

μεταφέρουν ένα πρόπλασμα από γύψο ή άλλα υλικά στο μάρμαρο, την τεχνική του Βυζαντινού αναγλύφου 

κλπ. Η αρχαία και παραδοσιακή τεχνική είναι καθοριστικής σημασίας για τη διδασκαλία της 

Μαρμαροτεχνίας. Λαμβάνεται υπόψη η Τηνιακή Μαρμαροτεχνία, η παράδοση του μαρμάρου με την 

αρχαία και νεότερη μορφή της, καθώς και η εξέλιξη της τεχνικής (παρ. γ΄ του αρθ. 2  

ΦΕΚ3730/Β/15.7.2025).



      

6

Ενδεικτικά αναφέρονται οι εξής υλικοτεχνικές δυνατότητες των εργαστηρίων Μαρμαροτεχνίας της Σχολής: 

Τα νέα υπό κατασκευή κτίρια μεταξύ άλλων αναμένεται ότι θα περιέχουν γερανογέφυρες (εξωτερική 

15tn και εσωτερική 10tn), βαγόνι μεταφοράς 10tn για τη μεταφορά όγκων από τον εξωτερικό στον 

εσωτερικό χώρο, κόφτη με βαγόνι φέρουσας ικανότητας 2,5tn, και φρέζα CNC 5+1 αξόνων φέρουσας 

ικανότητας 10tn. Επίσης θα διαθέτουν περονοφόρο όχημα ικανότητας φόρτωσης 2,5tn, άλλα εργαλεία 

όπως αέρος και ηλεκτρικά εργαλεία χειρός, καθώς και τα εργαλεία της παραδοσιακής Μαρμαροτεχνίας.

Ο ΔΕ Δάσκαλος Μαρμαροτεχνίας θα αναλάβει τη διδασκαλία, τη βαθμολόγηση και προετοιμασία του 

μαθήματός του, τη μέριμνα για την άρτια λειτουργία του εργαστηρίου Μαρμαροτεχνίας και την ασφαλή και 

επιτυχή διενέργεια του μαθήματος της Μαρμαροτεχνίας.

Επιπλέον, θα πρέπει να αναλάβει ή να συνεισφέρει κατ’ ανάθεση και σε συνεργασία με τη Διοίκηση της 

Σχολής στα εξής επιπλέον καθήκοντα:

Α) Να συμβάλλει στη διοργάνωση εκθέσεων με έργα σπουδαστών της Σχολής ή ακόμα στη σύνδεση της 

Σχολής με ανάλογα προγράμματα εκθέσεων, καλλιτεχνικών/φοιτητικών συναντήσεων-συμποσίων- 

εργαστηρίων-διαγωνισμών στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

Β) Να συμμετέχει ως διδάσκων στην εκπόνηση των πτυχιακών εργασιών των τελειοφοίτων, 

συνεισφέροντας συμβουλευτικά, σε συνεννόηση με τον εκάστοτε επιβλέποντα της κάθε πτυχιακής 

εργασίας, σχετικά με τις τεχνικές διαδικασίες που θα απαιτηθούν για την υλοποίηση πτυχιακών εργασιών 

στο μάρμαρο.

Γ) Να ανοίγει και να λειτουργεί τα εργαστήρια της Σχολής πέραν των ωρών διδασκαλίας για να εξασκούνται 

οι σπουδαστές στη Μαρμαροτεχνία υπό την επίβλεψή του.

Δ) Να συνοδεύει τους σπουδαστές σε εκπαιδευτικές εκδρομές και επισκέψεις.

Ε) Να συμβάλλει στην καταγραφή, οργάνωση, αξιολόγηση και γενικότερα χειρισμό του καλλιτεχνικού 

αρχείου της Σχολής.

ΣΤ) Να αναλαμβάνει κάθε άλλη υποχρέωση στα πλαίσια του Συλλόγου των Καθηγητών ή εργασίες και 

ενέργειες στα πλαίσια των αναγκών της Σχολής.

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

1. Ο ΔΕ Δάσκαλος Μαρμαροτεχνίας διορίζεται με απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού, κατόπιν πρόσκλησης 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος, η οποία καταρτίζεται από τον Σύλλογο Καθηγητών της Σχολής. Η αξιολόγηση 

των υποψηφιοτήτων πραγματοποιείται από τον Σύλλογο Καθηγητών της Σχολής, ο οποίος συντάσσει 

αιτιολογημένη εισήγηση που περιλαμβάνει αξιολογικό πίνακα κατάταξης των υποψηφίων. Η εν λόγω 

εισήγηση διαβιβάζεται σε ειδική πενταμελή επιτροπή, η οποία εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη της                    

(παρ. 2 άρθρο 73 ν. 5179/2025). Η παραπάνω ειδική πενταμελής επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του 

Υπουργού Πολιτισμού και αποτελείται από: δύο (2) Καθηγητές Αρχιτεκτονικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, 



      

7

ανάλογα με το αντικείμενο της εκάστοτε προκήρυξης, και τρεις (3) Καθηγητές καλλιτεχνικών μαθημάτων 

της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) ή άλλων Τμημάτων ή Σχολών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής που έχουν 

ως αντικείμενο τις καλές τέχνες (παρ. 3 άρθρο 73 ν. 5179/2025). 

2. Ο Σύλλογος των Καθηγητών και η Επιτροπή Επιλογής έχουν το δικαίωμα να ζητήσουν από τους/τις 

υποψήφιους/-ες οποιοδήποτε στοιχείο θα διευκολύνει στην πραγματοποίηση του έργου τους, καθώς και 

να καλέσουν τους/τις υποψήφιους/-ες σε συνέντευξη ή/και έκθεση δείγματος του έργου τους.

3. Ως ανώτατο όριο ηλικίας εισόδου του ΔΕ Δασκάλου Μαρμαροτεχνίας ορίζεται το πεντηκοστό πέμπτο 

έτος. (παρ. 5 άρθρο 73 ν. 5179/2025).

ΤΥΠΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ  ΚΑΙ  ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

1. Πτυχίο του Προπαρασκευαστικού και Επαγγελματικού Σχολείου Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου, άλλως 

της Ανώτερης Σχολής Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου, το οποίο απαιτείται και ως τυπικό 

προσόν.

2. Αναλυτικό Βιογραφικό σημείωμα.

3. Portfolio με έργα του γνωστικού αντικειμένου της Προκήρυξης. Ο ΔΕ Δάσκαλος Μαρμαροτεχνίας θα 

πρέπει να έχει αξιόλογο έργο που πιστοποιεί την ικανότητά του/της να διδάξει το εν λόγω μάθημα στο 

πλαίσιο των ιδιαίτερων απαιτήσεων της Σχολής.

4. Προσωπικό Υπόμνημα όπου ο/η υποψήφιος/α θα πρέπει να αναφερθεί στο έργο του. Επίσης θα 

αναφέρει τους λόγους για τους οποίους επιθυμεί να εργαστεί στην εν λόγω θέση, τί οραματίζεται να 

προσφέρει στη Σχολή και ποια ήταν τα κίνητρα που τον/την ώθησαν να ασχοληθεί με τη Μαρμαροτεχνία με 

τις σπουδές και τη δράση του. 

5. Οποιοδήποτε άλλο στοιχείο, που μπορεί κατά την κρίση του υποψηφίου να συμβάλλει στην απεικόνιση 

της δημιουργικής προσωπικότητάς του, των γνώσεων και των ικανοτήτων του, καθώς και της ικανότητάς 

του να διδάξει το γνωστικό αντικείμενο της θέσης.

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Οι υποψήφιοι/-ες που επιθυμούν να συμμετάσχουν στη διαδικασία πλήρωσης της θέσης αυτής πρέπει 

μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την επομένη εργάσιμη της ημερομηνίας της 

τελευταίας δημοσίευσης της παρούσης στον ημερήσιο τύπο, να υποβάλουν αυτοπροσώπως αίτηση ή να 

την ταχυδρομήσουν με συστημένη επιστολή με απόδειξη στη Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου 

Δυναμικού (Τμήμα Διαχείρισης Μόνιμου Προσωπικού του Υπουργείου Πολιτισμού, Μπουμπουλίνας 20-22 

Τ.Κ. 106 82, Αθήνα).



      

8

Τα στοιχεία της αίτησης θα πρέπει να υποβληθούν σε ψηφιακή μορφή σε ενιαίο σειριακό δίαυλο (usb 

stick), και σε έντυπη μορφή σε 3 αντίτυπα.

Ανυπόγραφες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές.

Το εμπρόθεσμο  των αιτήσεων στην περίπτωση της ταχυδρομικής αποστολής αυτών κρίνεται με βάση την 

ημερομηνία της ταχυδρομικής σήμανσης.

Η απόφαση – προκήρυξη αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης και περίληψη αυτής σε 

δύο ημερήσιες εφημερίδες της Αθήνας, μία ημερήσια εφημερίδα των Κυκλάδων, και θα αναρτηθεί στο 

διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Πολιτισμού www.culture.gov.gr (Ανακοινώσεις-Προκηρύξεις-Επιλογή 

Προσωπικού), καθώς και στο πρόγραμμα «Διαύγεια» www.et.diavgeia.gov.gr.

    

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

                      Λίνα Μενδώνη

http://www.et.diavgeia.gov.gr./

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :477753

Ημ/νία Πρ. :09-10-2025
	AkrivesAntigrafo: 


